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TANZANYA'da
DANıŞMANLıK - EGİTİM - İNCELEME

ı. GİRİş:

T.c. Başbakanlık Devlet
Planlama Teşkilatı'nca Gelişmek-
te olan Ülkelerarası Teknik İşbirli-
ği (TCDC) çerçevesinde yürütülen,
Ülkemiz ile Tanzanya arasında dü-
zenlenen proje ile ilgili olarak iki
kıdemli uzmanın "Tanzania Tea
Bienders Limited" de 15 gün süre
ile danışmanlık, eğitim ve incele-
me gezisi yapılması uygun görül-
müştür.

2. TA ZA YA' i
TA IMI:

T anzanya Güney yarım Küre-
de, Afrika'nın doğusunda, Hint ük-
yanusu kıyısında, 0- ıo· enlemleri
ile 30-40· boylamları arasında ye-
ralmaktadır. Komşuları kuzeyde
Kenya ve Uganda, güneyde Mala-
vi, Zambia ve Mozambik'dir. Yü-
zölçümü 937.062 km2 olup bunun
53.000 km2'si iç göller, 247.537
km2'si ise koruma altındaki tabii
parklar halindedir. 1988 yılı istatis-
tiklerine göre toplam nüfusu 23
milyon civarındadır. Önemli şehir-
leri Başkent Darassalem, Arusha,
Dodoma, Tanya, Morogoro,Lindı,
İrınga, Tabora'dır. Resmi ve Mille
lisan Kiswahili olup, geniş oranda
İngilizce kotıulşulmaktadır. Ülke
·Müsıümanlık ve Hiristiyanlık dini
hakimdir. Müslümanlar %60 - 65
civaranda olup gerisi Hİristiyan ve
çok az da diğer dinlere mensuptur.
Ülkenin para birimi Tanzanya Şili-
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ni olup, resmi kurda 200 Tanzanya
Şilini i US Dolardır. Ülkede met-
rik sistem kullanılmaktadır. Tropi-
kal iklim hüküm sürmektedir.

Tanzanya'nın önemli ihraç
ürünleri Kahve, Pamuk, çay, Tü-
tün, Sısal çeşitleri tropikal meyve-
ler ve kerestedir.

Tanzanya'da fert başına milli
gelirin 300 - 400 US Dolar olduğu
bildirilmektedir. Tanzanyada Tür-
kiye'nin hiç bir temsilciliği bulun-
mamaktadır.Bu ülke ile ilişkilerin
Kenyadaki Türk elçiliğince yürü-
tüldüğü bildirilmiştir.

3. TANZA YA 'DA
ÇAYCILlK:

Tanzanya'da çay yetiştiriciliği
ilk defa Almanlar tarafından başla-

tıldı. Almanlar bu yüzyılın baş-
lanğıcında ülkenin pek çok yerin-
de deneme yetiştiriciliği yaptılar.
Bilinen ilk çay plantasyon sahası
1902 yılında Usambara dağları
çevresinde kurulan Zirai Araştır-
ma Enstitüsünce yapıldı. Güney-
deki yüksek bölgelerde, Rungwe
sahasında 1904' de ilk çay plantos-
yonu kuruldu. Tanzanya' da çay
tarım ve sanayii Tanzanya çay
Kurumu'nca (Tanzania Tea Autho-
rit) organize edilmektedir.

Tanzanya' da esas itibari ile 3
ana çay yetiştirme bölgesi bulun-
maktadır. Bunlar güneydeki yük-
sek bölgeler (Mufındı, ijombe ve
Rungwe çay yetiştirme sahaları),
küzeydoğu yüksek bölgeleri
(U sambra çay yetiştirme sahası)
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ve kuzeybatı bölgesi (Bukoba çay
yetiştirme sahası) dır.

çay yetiştiriciliğinin yapıldığı
bu bölgelerde yağış ortalama 1523
mm olup. denizden yükseklik 950-
2000 m arasında değişmektedir.

Tanzanya ' da tüm çay sahaları
20.000 hektar civarında olup, bu
sahadan yılda 17.000 ton mamul
çayelde edilmektedir. Bunun yak-
laşık 10.000 tonu ihraç edilmekte,
geri kalanı iç tüketirnde kullanıl-
maktadır. çay ihraç edilen ülkeler,
başta İngiltere, Pakistan ve Avnıpa
ülkeleridir.

3.1. Tanzanya'da çay Ziraatı

1902 yılında başlayan çay zi-
raatı hızlı bir gelgişme kaydetmiş-
tir. Özellikle Alman ve İngilizEx-
per öncülüğünde ve teknik bilgisi
ile yapılan çay ziraatı hayli mo-
dem olup, çay bahçeleri büyük
oranda ( %70 - 80 ) yüksek verimli
ve kalitel i klonlarla tesis edilmiş-
tir. Ekvatoral iklimin verdiği avan-
tajlarla çok iyi gelişme kaydeden
çay palntasyonlarının özellikle
Müfındı bölgesinde kurak mev-
simde yapılan modem yağmurlarla
sulama ile verimde %40 - 50 lık
bir artıŞ saglanmıştır. Yeni çay
plantosyanları tamamı ile klon çay
fidanları ile tesis edilmektedir. Bu-
nun için klon çay fidanı yetiştiril- _
mesine hız verilmiş olup, isteyen
üretiçilere kredili ve yaş -çay para-
sından kesilmek üzer e dağıtılmak-
tadıro Fidanlar üretiçilere 4-5 Tan-
zanya Şilini fiyatla satılmaktadır.

yonları kenarlarında 4-5 sıra halin-
de dikilmekte, bilahare bunlar pey-
derpey kesilerek çay fabrikalarında
kurutma fırınıarı için yakıt ve enerji
olarak kullanılmaktadır. böylece
okaliptusler hem rüzgar kıncı, hem
de yakıt olarak iki amaçlı kullanıla-
bilmektedir. çay toprakları kumlu-
sıltlı olup toprak tabakası yer yer 8-
10 m.ye kadar inmektedir. çay top-
raklarının asltlığı PH 5-6 arasında
değişmektedir. Verim çağındaki
çay bahçeleri için yağmur mevsimi
başlangıcı olan Eylül-Ekim ayla-
rında dekara 60 kg. kompoze gübre
kullanılmaktadır. Kompoze gübre

PK kompozisyonunda olup 5: 1: 1
oranındadır. Gübre tatbiki bir defa-
da yapılmaktadır.

Tanzanya'da çay plastasyonları
yüksek rakımda yer aldığı için
(1500-2000 m) Türkiye'de olduğu
gibi herhangi bir haşere ve hasta-
lık olmamaktadır. Bu nedenle çay-
lıklarda haşere ve hastalıklara kar-
şı ilaçla mücadele yok denecek
kadar az uygulanmaktadır.

çay bahçeleri, devletin ortak
olduğu şirketlere ait Büyük Esta-
te'ler halinde ve küçük üreticilerin
sahip olduğu (Smail Holders)
Bahçelerden oluşmaktadır. Küçük
üreticilerin (Small Holders) genel-
likle 1-2 hektarlık arazileri vardır.
çay fabrikaları yaş çayı üretici-
lerden kilosu 28 Tanzanya Şili-
ni'nden satın almaktadır. Yıl so-
nunda kilo başına 1-2 Şilin prim
ayrıca ödenmektedir.Tanzanya'da
yaş çay standardı fevkalade olup,
tamamen 2 yaprak bir tomurcuk
filizler halindedir. Yaş çay yapra-
ğı standardının korunması için ge-
rekli tedbirler çok iyi alınmış
olup, yaş çay ürünü tamamiyle el-
le hasat edilmektedir. Ayrıca ha-
sat edilen yaş çay, çayalım mer-
kezlerinde (Collection Points)
eksperler tarafından standarda uy-
gunluğu kontrol edilerek tartılıp
satın alınmaktadır. Bir işçi günde
ortalama 50-60 kg. yaş çay ürünü
toplayabilmektedir. çay bahçele-
rinde 3-4 yılda bir budama yapıl-
maktadır.

çay plantasyonlarının şiddetli
rüzgardan korumak için rüzgar kın-
cı olarak okaliptus ağaçları kullanıl-
maktadır. Okaliptuslar çay planıos-
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Tanzanya'da çay ekseriyetle
sütlü içilmektedir. İngilizlerin kül-
tür ve yaşam şekli Tanzanya'da
hayli etkili görülmekte olup. çay
imalatı büyük oranda CT.C ima-
lat yönetimi ile yapılmaktadır.
CTC imalat Türkiye'de uygulan-
makta olup, teknolojik olarak ülke-
mizde çay imalatı ile ayni safhaları
içermektedir. çay imalatı 5 saflıa-
dan oluşmaktadır.

3.2.1. Soldurma (Withering) :

Siyah çay imalatının birinci
safhası olup.% 70- 75 oranında su
ihtiva eden taze çay ürününün bu
su oranını % 45-50 oranına indir-
mek için yapılan işlemdir. Taze
yaş çay ürünü tarladan toplandık-
tan sonra en geç 24 saat içinde sol-
durma işlerpine tabi tutulması ge-
rekmektedir. Tanzanya'daki çay
fabrikalarında traf sistemi cebri

soldurma yapılmaktadır. Soldurma
işlemi 10-14 saatte tamamlanmak-
ta ve tabi hava sirkülasyonu uygu-
lanmaktadır. Soldurma zamanı ge-
nellikle hava şartlarına bağlı
olarak değrlendirilmektedir.

3.2.2. Kıvırma (Rolling) :

Soldurulmuş çay yaprakları
kıvırma işlemi yapan CT.C (Cut-
tıng, tearıng and curlıng) denen
kesme. yırtma. parçalama ve bük-
me işlemini ayni anda yapan maki-
nelere verilir. Solmuş yaprak
CT. C makinelerine verilmeden
önce olası taş, metal ve yabancı
maddelerden temizlemek üzere
elekten geçirildikten sonra CT.C
makinelerine verilir.CT.C maki-
neleri Türkiye'de kullanılan
CT.Cmakinelerin ayni olup ingil-
tere ve Hindistan yapımıdırlar.

3.2.3. Oksidasyon (Fermenta-
tion) :

Oksidasyon tünel sistemi ile
nemli havanın kıvrılmış çay için-

den geçirilmesi ile yapılmakta
olup, tamameq Türkiye'deki sistem
ile ayni özelliktedir.CT.C maki-
nelerinde kıvrılan çayoksidasyon
arab,alarına doldurulup arabalar ha-
va tüneline bağlanır. ;fünelden 26-
28 C de gelen % 90-95'lik nemli
hava çayın içinden geçilerek 60-70
dakika sürede oksidasyona bırakı-
lır. Tünelden gelip oksidasyon ara-
basındaki çayın içinden geçen ha-
va 12.14 m3 / saat debide olup,
devamlı kontral edilmektedir. Ok-
sidasyon süresi içinde çay yeşil
renkten bakır kmmzı renge dönü-
şür. Okside olan çay kurutma fı-
rınıanna verilmeden önce bir top-
rak kırıcıdan geçirilerek çay
parçacıklarının homojen olması
sağlanır.

3.2.4. Ku'."utma (dryer) :

Oksidasyon sonunda çayda
oluşan kalite ve içim özelliklerinin
muhafazası için çayın kurutulması
gerekmektedir. Kurutmada 6 kadee

meli "Marshall" marka fırınlar ile
akışkan yataklı fırınlar (Flued bed
dryer) kullanılmaktadır. Keza Tür-
kiye çay Sanayiinde de aynı fırın-
lar kullanılmaktadır. Fırınlar İngi-
liz ve Hindistan yapımıdır.

çay Fabrikaları merkezi sistem
ısıtması ile çalıştırılmakta ve sis-
temde yakacak olarak okalıptus
ağaçlarının odunu kullanılmakta-
dır. Okalıptus ağaçları hızlı geliş-
meleri (dikimden sonra 5-7 yılda
kesime hazır hale gelmektedirler)
ve ucuz olması nedeniyle kömür
ve petrale tercih edilmektedir.

3.2.5. Tasnif (Sorting) :

Fırınlarda kurutulan yarı ma-
mul kuru çay eleklerde kalitelerine
göre nev'ilere ayrılır. Tasnif işlemi
döner elekler ile Pııcca Sorter deni-
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len elekler ve Türkiye'dekilerle ay-
nı olan midilton (çöp ve lif temizle-
yip ayrıca iki neviye ayıran) elekle-
ri kullanılmaktadır. Fırından- çıkan
çay henüz sıcakken elektrostatik
çöp ve lif alıcılardan geçirilerek
çöp ve liflerden temizlenmektedir.
Genellikle C.T.C. çaylar nevilerine
göre PF. (Pekoe Fannıngs), BPI
(Broken Pekoe Dust) bunlar ilk ve
kaliteli neviler olup, ikinci nevi
çaylar PF (Pekoe Fannıngs),
FNGS (Fannıngs), BMF (Broken
mıxed Fannıngs) ve D (Dust) tır.
Bu tasnif nevileri Ülkemiz tasnif
nevileri ile aynıdır.

3.2.6. Paketlerne (Packing):

T anzanıa Tea Bienders'a ait
fabrikaların ürettikleri çay Başkent
Darussalemdeki paketlerne fabrika-
larında paketlenmektedir. Fabrika
genellikle elle paketlerne yapıl-
makta ve çok eski bir iki yarı oto-
matik paket makinesi bulunmakta-
dır. Fabrika'dan ziyade elle işleme
yapılan atölye niteliğinde olup,
kullanılan ambalaj malzemesi kali-
tesi Ülkemiz çay paket malzeme
standardına göre çok düşüktür.

3.2.7. Pazarlama
(Marketting) :

T anzanya'da iç satışlar ıçın
Tanzanıa Tea BIenders'a ait 16
yerde kurulu 22 yan kuruluş satış
işlemi ve dağıtımı yapmakta-
dır.Ayrıca ülkenin her yanına da-
ğılmış 74 çay satış acenteliği bu-
lunmaktadır.

4. SQ Uç VE .
DEGERLE DlRME

olan bir tarım ülkesi olup, zengin
tarımsal toprak kaynağına sahiptir.
Eğitim ve teknik bilgi yetersizliği
nedeniyle mevcut kapasitenin çok
altında üretim yapılmaktadır. Batı-
lı şirketlerin ( Brooke Bond) idare-
sindeki çay sahaları (Estate) ve çay
fabrikaları modem işletmeler olup,
birim alanında üretilen yaş çay ve-
rimi ve çay imalat teknolojisi hayli
gelişmiştir. çay ziraatinde çalıştı-
rılan işçilerin aylık üçretleri 5-10
ABD Dolan gibi çok düşük olma-
sı üretilen çayın maliyetlerinin de
hayli düşük olmasına sebep ol-
maktadır.

Gerek teknik bilgi birikiminin
gerekse satınalma gücünün az olu-
şu makineleşmeyi önlemekte-
dir. Ayrıca işçilik ücretlerinin çok
düşük oluşu da makineleşme oto-
masyonu engellemektedir.

4.2. Tanzanya'mn ekvatoral ik-
limi çay yetiştiriciliğine son dere-
ce elverişli olup, çay yetiştiricili-
gı yapılabilecek geniş alanlara
sahiptir. çay üretim maliyetlerinin
düşük oluşu ihracat için büyük bir
avantaj sağlamaktadır.

. 4.3. Tanzanya'da çay üretim sa-
hasında PK'lı kompoze gübre
kullanılmakta olup, toprak asitliği
PH 5 in altına düşürülmemekte ve
bu toprak analizleri ile devamlı
kontrol edilmektedir. Böylece çay-
la beraber kahve, muz , mısır ve
.diğer zirai ürünlerde yetiştirilebil-
mektedir.

Bilindiği üzere Türkiye çay
üretim sahasında çay üretiminin
başlangıcından bu yana devamlı
ve aşırı bir şekilde % 21 lik
Amonyum Sulfat (Asit Gübre) kul-
lanılmaktadır. Bunun sonucu ola-
rak Türkiye çay topraklarında PH

3 hatta daha da aşağılara düş-
müş, toprak yapısı hızla bozul-
maya gitmiştir. Bunun sonucu ge-
rek çayda verim ve kalitede
büyük azalmalar olduğu gibi diğer
tarımsal ürünlerde (meyve ve seb-
ze) üretilemez duruma gelmiştir.
Böylece sadece çaya bağımlı mo-
no kültür ziraat şekli oluşmuştur.
Bu nedenle Ülkemiz çay üretim
sahasında asit gübre yerine topra-
ğın özelliklerini iyleştiren kompo-
ze gübre (N.P.K.) kulanılması ka-
çınılmazdır.

4.4. çay imalatında ve çayın
paketlenmesinde kullanılan tüm
makineler ithal edilmektedir. Ya-
pılan görüşmelerde Ülkemizden
çay imalat makineleri ve paketle-
rne makineleri almak ve yerine
hammadde (çay, kahve, işlenme-
miş deri,· kereste ve diğer orman
ürünleri) vermek istediklerini be-
lirtmişlerdir. Ülkemiz Tanzan-
ya'dan dökme çay ithal edip bunu
Türk çayı ile harmanlayıp dökme
ve paketli olarak diğer ülkelere ih-
raç edebilir.

4.5. Gerek ticari ve gerekse
teknik işbirliği için Ülkemiz ile
Tanzanya'mn her iki ülkede tem-
silcilikler oluşturulmasında büyük
fayda görüleceği, Tanzanyadaki
üst düzey yöneticilerce tarafımıza
bildirilmiştir.

4.6. Tanzanya yeni gelişmekte
olan bir ülke oluşu nedeniyle Türk
Özel Sektörünün bu ülkede yapa-
bileceği çok fazla müteahitlik işle-
ri ve ticaret imkanları bulunmakta-
dır. Bunun sağlanması için
Türkiye ve Tanzanya arasındaki
teknik ve ekonomik işbirliği im-
kanlarının araştırılması ve bu ül-
ke ile ilişkilerin arttırılmasında
fayda görülmektedir.


